
ClarO~ 
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
R STA CATARINA, 01631 SALA 900 
LOURDES 
30170..()88 BELO HORIZONTE MG 

Código 

013/021753356 
Vencimento 

20/08/2021 
Valor 

935,37 
CPF/CNPJ 
475.558.826-04 

Forma de Pagamento 
DÉBITO AUTOMÁTICO 

PARA 2a VIA DA FATURA, DÉBITO AUTOMÁTICO E DÚVIDAS, ACESSE MINHACLARO.COM.BR 

~ Importante: Minha Claro: 
Mantenha seu e-mail e telefones sempre atualizados. Acesse 0 EMPRESAS COMPACTO HD claro.com.br/minha-claro, laça seu login ou cadastre-se. 

Atenção: o cancelamento de seus serviços CLARO, durante o período ABT PME 
de permanência mínima, estará sujeito a cobrança de multa (Q) NET VIRTUA + contratual. 

Conforme comunicação anterior, a nota liscal dos serviços de TV por 

~ 
MULTI NET FONE EMP ILIM assinatura e banda larga passou a ser emitida pela Claro nxt, 

empresa do grupo Claro SA, mantendo as condições dos planos 4L BA PORT 
vigentes. Dúvidas, acesse clarobr.co/informacao 

ClarC?clu be 
Saldo de pontos em 02/08/21 77.105 
Pontos resgatadosem07/21 o 

D NETTV 
Mensalidade NET TV 

01/07!21 A 31/ll7!21 MENSALIDADE TV PRINCIPAL SELE~ÃO EMPRESAS COMPACTO HD ABT PM 102,93 

Sub-Total Mensalidade NET TV 102,93 
Total NETT\1 102,93 

(Q} NET VIRTUA + 
Mensalidade NET VIRTUA + 

01/07/21 A 31/ll7!21 OFERTA CONJUNTA BL PME 15M FIDELIDADE +APLICATIVOS 108,98 

Sub-Total Mensalidade NET VIRTUA + 

Total NET VIRTUA + 

~ NET Fone 
SERVI~O 

LIGAÇÕES LOCAIS 

LIGA~ÕES LOCAIS ENTRE NETFO NES 

LIGA~OES DDD 

ASSINATURA Oh04m00s 

Total NET Fone 

O Servi~os Móveis 
Mensalidade Claro 

Total Serviços Móveis 

-Evite o desligamento de seu sinal efetuando o 

CD pagamento até a data do vencimento. NET filiada ao 
Serasa/SCPC. 
-Para pagamentos após o vencimento serão ~:obrados 
juros diários de 0,033% e multa de 2%. 
-Caso existam serviços prestados e não cobrados, esses 
ser:io Inclusos nas suas próximas laluras. 

108,98 

108,98 

DURA~ÃO 

Oh54m54s 10,03 

01109m18s o,oo 
Oh16m24s o,oo 

178 44 

188,47 

534,99 

534,99 

ligue 4004-7777 para atendimento técnico, financeiro e 
compra de serviços (custo de ligação local) . 
ligue 10621 para Informações, reclamações ou 
cancelamentos {ligação gratuila). 
- EMP. IMP. FINGERPRINT GRAFitA LTDA, SIT. AL. 
AMAZONAS, 388,1NSC. EST. N' 206065728117 CNPJ 
72945587 !ll001-12 

descrição 

o NETTV 

(Q) NETVIRTUA+ 

~ NET Fone 

o Serviços Móveis 

Minha , , 
Claro­
rHidt!ndat 

Ouvidoria 08007010180 

( Autenticação f.1ecãnica \ 

DÉBITO AUTORIZADO· BANCO DO BRASIL S.A. 

001/006 

total 

102,93 

108,98 

188,47 

534,99 

( Valor total 

935,37 

REGISTROS DE ATENDIMENTO: 
013211074371665, 
013211074367630, 
013200978188432, 
013190958883096, 
013190930627538 

ATENÇÃO! ESTE EXTRATO É APENAS INFORMATI\10. Caso não ocorra o débito em sua conta corrente, dirija-se a um dos bancos conveniados abaixo ou acesse 
claro.com.br/minha-claro, faça seu login e efetue o pagamento. 

Atenção eletue seus pagamentos nos bancos conveniados a seguir: BANCO BRAOESCO S.A., BANCO COOPERATIVO DO BRASIL SA. BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A, BANCO DE BRASILIA SA., BANCO DO BRASIL 
S.A., BANCO DO ESTADO DO PARA, BANCO INTER S.A., BANCO ITAU S.A., BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A., BANCO ORIGINAL S.A., BANCO SAFRAS/A, BANCO SANTANDER, BANCO TRIANGU LO S.A., BANESE, 
BANRISUL, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CITIBANK, MULTIPAGOS 

Cliente 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
Identificação para Débito 

NET SERVICOS 0130217533566 
Mês Referência 
Julho/2021 



ClarO~ 
Cliente: 
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Fatura: 
2108904636431 

PARA 2a VIA DA FATURA, DÉBITO AUTOMÁTICO E DÚVIDAS, ACESSE MINHACLARO.COM.BR 

PLANOS OE SERVICOS - Ligações locais PAS 091 LC - 000 PAS 233 LO - DOI PAS 237 LO 

Detalhamento de Li a ões NET FONE via Embratel 
NET FONE VIA EMBRATEL 

PERIODO / DATA TELEFONE LOCAL HORA DURACAO 
DESTINO DESTINO INICIO 

Telefone: 3136531970-·FRANQUIA 001 
02 - EMP FX ILIM 4L PRUMO 
22/06/2021 A 21/07/2021 

SubTotal 

LIGACOES ODD PARA TELEFONES FIXOS 
29/06 / 2021 6133035723 Brasília -DF 11h18m31s OhD4m36s 

SubTotal Oh04m36s 

LIGACOES LOC P CELULARES CLARO 
23/06/2021 31992991574 Belo Horizonte-MG 14h43m19s Dh01m06s 

SubTotal Oh01m06s 

LIGACOES LOCAIS PARA TELEFONES FIXOS- DURACAO E VALOR DAS LIGACOES REALIZADAS PARA O MESMO NUMERO ESTAO SOMADOS 
3135161000 
3140032002 
3132864545 
3134410967 

Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 

SubTotal 

Oh01m06s 
Oh23m06s 
Oh02m06s 
Oh04m00S 
Oh30m18s 

01/01 

VALOR (R$) 

44,61 

44,61 

o,oo 
o,oo 

0,97 

0,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

(, __ ~s~u~b~To~t~a~l ____ ~o~h3~6~•~00~•~------------~4~5~,s~a~ __ --J) 
Telefone: 3136531984--FRANQUIA 002 
02 - EMP FX ILIM 4L PROMO 
22/06 / 2021 A 21/07/2021 

LIGACOES DDD PARA TELEFONES FIXOS 
30/06/2021 
01/07/2021 
21/07/2021 

6133035717 
6133035722 
6133035716 

LIGACOES LOC P CELULARES CLARO 
23/06/2021 31992991574 

Brasília-DF 
Brasília-DF 
Brasília-DF 

Belo Horizonte-MG 

SubTotal 

13h09m33s Oh01m36s 
12h06m26s Oh03m54s 
13h43m17s Oh06m18s 

Sub Total Oh11m48s 

14h31m55s Oh10m12s 

Sub Total Oh10m12s 

44,61 

44,61 

0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

9,06 

9,06 

LIGACOES LOCAIS PARA NET FONE E CLARO FONE - DURACAO E VALOR DAS LIGACOES REALIZADAS PARA O MESMO NUMERO ESTAO SOMADOS 
313286B204 Belo Horizonte-MG 

SubTotal 
Oh09m1Bs 
Oh09m18s 

0,00 
0,00 

LIGACOES LOCAIS PARA TELEFONES FIXOS- DURACAO E VALOR DAS LIGACOES REALIZADAS PARA O MESMO NUMERO ESTAO SOMADOS 
3132416671 
3132925359 
3135147000 
3132199000 

Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 
Belo Horizonte-MG 

Telefone: 3136531985--FRANQUIA 003 
02- EMP FX ILIM 4L PROMO 
22/06/2021 A 21/07/2021 

Telefone: 3136531949--FRANQUIA 004 
22/06/2021 A 21/07 / 2021 

SubTotal 

OhOOm54s 
Oh02m24s 
Oh0Bm48s 
Oh01m12s 
Oh13m18s 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

(, __ ~S~u~b~To~t~a~l ____ ~O~h4~4~•~36~s~------------~5~3~,6~7 ____ --J) 

subTotal 

c SubTotal 

SubTotal 

44,61 

44,61 

44,61 

44 , 61 

44,61 

) 

(~:::S:ub:T:•:ta:l:::::::::::::::::::::::::4:4:,6:1::::~) 
<~--~T~o~ta~l~Se~r~v~i~ç•~------------------~1~8~8~,4~7 ____ --J) 



Claro NXT Telecomunicações S.A 
Rua Esplrlto Santo,1000 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO- MOD 21 -VIA ÚNICA- SERIE 001 

ClarO~ Centro 
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA Código: 0131021753356 Mês: Julho/2021 

30160-1133 Belo Horizonte- MG 
CNPJ: 66.970.229/0021-GO 

R STA CATARINA, 01631 SALA 900 LOURDES Número: 0000470707 Emissão: 05/08/2021 
BELO HORIZONTE MG I. E: ISENTO Vencimento: 20/08/2021 

IE: 0629563630199 CPF/CNPJ 475.558.826-04 CFOP 5.307 -Prestação de serviço de comunicação a 
não-contribuinte. 

PARA 2a VIA DA FATURA, DÉBITO AUTOMÁTICO E DÚVIDAS, ACESSE MINHACLARO.COM.BR 

Discriminação do Serviço 
TV POR ASSINATURA 

01/07/21 A 31/07/21 MENSALIDADE TV PRINCIPAL SELEÇÃO EMPRESAS COMPACTO HD ABT PME 

SUB TOTAL TV POR ASSINATURA 

BANCA LARGA 

01/07/21 A 31/07/21 MENSALIOAOE VIRTUA BL PI1E 15M FIDELIOAOE 

SUB TOTAL BANCA LARGA 

JCfiS Base de Cálcul o: 134.16 Alíquota: 21 .o o~ Val or: 36 . 22 

Reservado ao Fisco 
1905.B018.D6FF .46BF .E09F .6951.3182.0AD7 

VALOR DA NOTA FISCAL : 

Ict-IS 

15.44 

003/006 

102.93 

102.93 

20 ,7B 76 ,98 

76,98 

179,91 

Reservado ao Fisco 

• ConlribuiçAopara o Fusl1% e FU11Hel 0,5'l. sobre os valores dos serviços de lelecomunicaçóes • NJo rEpassados aoclien!e/IV: Base de ~tuloda ICMS reduzidaconf. l!em 25 Arl. 43, Anexo rv do Oeaeto 43.080102 • MGJ· EMIS.AUT. REG. ESP JPTA tf 1600010992011 - SEF/MG/Cenlra l de 
Alendlmenlo ANATEl1 331!· Procedime nlo au!Ofizado pelo R~ime Especial PTA ti': 45.!XXl00 1 632~1 de 2Ml7/21H7/ lel1 2.741/12 · Tributos Federais (PISe COFINS) 3,65% -ICMS TOTAL36.22 -FUST TOTAL 1,38 - FUNnEL TOTAL0,69 

A oferta conjunta NET Virtua +e composta pelo seu plano contratada e aplicatiV1ls digitais 

SVA·ANTI vmus PROT DIG 1 DEVI CB· EMP:R$ 71 -SKEELO EMPRESA:RI 25 

lfLARO S.A. 
RUA ESPIRITO SANTO -1000-2 ANDAR­
CE 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
R SANTA CATARINA 01631 SALA 900 

Código Cliente: 00117753788-0001 UF: MG VIA ÚNICA 

LOURDES 
Data Emissão: 01/08/2021 NF: 012012825 

CEP: 30160031 BELO HORIZONTE- I~G 
CNPJ: 40.432 .54410112-62 BELO HORIZONTE - MG N' Fatura: 2108904636431 
.E.: 10117130044 CPF/CNPJ: 475.558.826-04 I.E.: ISENTO 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
REGIME ESPECIAL N.16.000047402.51 DE 24/04/09 

( RESUMO DOS SERVIÇOS PRESTADOS/ORIGEM ALÍQ.ICMS 

NET FONE VIA EMBRATEL / NET FONE VIA EMBRATE 27,00 

eservado ao Fisco: 

Ola2. 1354 .b52f .616d .Ob59 .abfe .e9cd .6aa3 

VALOR TOTAL BASE DE CÁLCULO ICMS ALÍQUOTA VALOR DO ICMS 

188,47 188,47 27,00 

TOTAL: 188 47 188 47 

MENSAGEM: 
1 - E$TE DOCUMENTO DESTINA-SE, APENAS, A ATENDIMENTO A INFORMAÇÕES DA CARA TER FISCAL 

NAO DEVE SER UTILIZADO PARA PAGAMENTO DE SERVIÇOS 
Lel 12.741/12- Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65% - ICMS TOTAL 50,89 

50,89 

50 89 

ICMS 

50,88 

VALOR ISENTO 

0,00 

o 00 

Série: 82 

VALOR(R$) ) 

188,47 

VALOR OUTROS 

0,00 

o 00 

Nos termos da Lel12.007, declaramos não haver débitos do NET Fone para este Código Cliente referentes a serviços da Embratel em faturas vencidas no ano de 2019. Esta declaração substitui, para a 
comprovação do cumprimento das obrigações do consumidor, as quitações dos faturamentos mensais dos débitos do ano a que se refere e de anos anteriores. 

Contribuição FUST NET FONE = R$ 1,32/ Contribuição FUNTTEL NET FONE = R$ 0,66 



ClarO~ 
PARA 2a VIA DA FATURA, DÉBITO AUTOMÁTICO E DÚVIDAS, ACESSE MINHACLARO.COM.BR 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
R SANTA CATARINA 1631 
SALA 900 LOURDES 
30170 - 081 BELO HORIZONTE MG 

Data de Vencimento: 20/08/21 

Período de Uso 
de 20/06/2021 a 19/07/2021 

Valor paqo na última conta: R$ 534.99 

Vencimento 
20/08/2021 

1.Piano Contratado 31 9B363 3669 
Oferta Conjunta Claro M IX 

Ap licativos Digitais 
Claro Pós 200GB (165) 
Desconto promocional Online 

Serviços Inclusos no seu Plano 
200GB de internet 
Extraplay 200GB 
Ligações locais e LDN ilim. para qualquer operadora 
Passaporte Mundo (válido para linha titular) 
Promoção App Ilimitados 
Torpedos ilim. nacionais para qualquer operadora 

Sub Total - Plano Contratado 

Total a Pagar 

Atendimento Combo Multi- Ligue: 0800 723 6626 
Ouvido ria - Ligue 0800 701 0180 
Atendimento ao deficiente auditivo e dfl falil­
Ligue 0800 721 7707 
Na Web- www.net.com.br 

ClaroCLube 
Saldo de pontos em 20/07/21 
Pontos resqatados em 30/06 

76.165 
o 

Veja aqui o que está sendo cobrado: 
1. Plano Contratado R$ 534.99 

Total R$ 534,99 

Valor R$ 
544,99 

-10,00 

R$ 534,99 

R$ 534,99 

ATENÇÃO: Conta para simples conferência. Prezado cliente, essa fatura não deverá ser paga. 

Páo. 1 I 



Avisos ao Cliente 

Aproveite a melhor prooramação da TV por assinatura em HD com NOW. as meoavelocidades da sua banda laroa. o telefone mais econômico. e 

seu celular Claro com muito mais vantaoens e facilidades. 

Reqras de Suspensões 

(*)Em cumprimento ao artigo 43 §2° da lei n. 8078/1990 e ao artigo 51, § 1° e 3° da Reso lução n. 632/2014 da ANATEL. a Claro informa: 
Art. 90- Transcorrido 15 (quinze) dias da notificação de existência de débito vencido, o Consumidor poderá ter suspenso parcialmente o provimento do serviço. 

Art. 93 - Transcorrido 30 (trinta) dias da suspensão parcial, o Consumidor poderá ter suspenso total o provimento do serviço. 

Art . 97 -Transcorrido 30 (trinta) dias da suspensão T atai do serviço, o Contrato de Prestação de Serviço pode ser rescindido. 

Parágrafo Único: Rescindindo o Contrato de Prestação de Serviço, poderá ocorrer a inclusão no Registro do débito nos sistemas de proteção ao crédito. 

Detalhamento de ligac?es e servicos do celular(31) 98363 3669 

Resumo de ligações dentro da franquia 

Descrição Quantidade Durac?o 
Efetiva 

Duração Valor 

Cobrado (R$) 
1!9~0s~~'l..'i!!:!~!\lJi!r~~ÇI.im> ______________________________________ 1_ ____________ W.:JQ;R _____ QQ;L6.;1Jl _______________________________ o.C!J 
J.i.9~0s~~'l..'i!!:'l.!\l!i!'~~\!EL'2.'llr.l!~I!P-.e.r'!.d.!>ra.ló ____________________________ :J.. ____________ .QQ:Q'l;R _____ QQ;Q9.;4Jl _______________________________ o.QQ 
J.i.9~0s~~'l..'Hele!'2.nsJ;ÇJ.?ro_IJ~.oL~~lEo_'1!' ____________________________ 1_ ____________ W.:QQ;lQ. _____ QQ;I~Ll!l ______________________________ Jl.C!l 

Documento Financeiro No 024943563 /072021 

Descrição Valor ISS (R$) 

Aplicativos Dioitais- Claro Banca Premium 

Desconto Aplicativos Di citais- Claro Banca Premi um 

Aplicativos Di citais- Claro Noticias 

Desconto Ap licativos Di citai s - Claro Notícias 

Aplicativos Di citais- Claro Video 

Desconto APlicativos Di citais- Claro Video 

Desconto Aplicativos Di citais- Livros di citais Premi um - Skee 

Aplicativos Di citais- Smart ld- T ruecaller 

Desconto Aplicativos Di citai s - Smart ld - Truecaller 

CHARGE offer d esc 

Valor To tal dos Serviços 

Tributo Federa l (PIS e COFINS) - Percentual ap roximado ~ 3.65% 

R$ 

Nota Fiscal de Serviços de Telecomunicações N" 023932568/072021 

ClaroS/A 
Rua Espirito Santo, 1000 Centro 

CEP 31015-030 - Belo Horizonte - MG 
CNP J 40.432.544/0112-62 
Inscrição Es1adual: 001011 7130044 
Atendimento Combo Multi: 0800 723 6626 
W"NNN. net.com.br 

Tributo Estadual ICMS 

Serviços 

Internet 
Desconto Internet 

Minutos Longa distância nacional 

Base de Cálculo (R$): 469,57 

Desconto Minutos Longa distância nacional 
Minutos locais Outras operadoras 

Desconto Minutos locais Outras operadoras 
Passaporte Mundo 

Desconto Passaporte Mundo 
Torpedos 

Desconto Torpedos 

Valor Total da Nota Fiscal 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
R SANTA CATARINA 1631 
SALA 900 LOURDES 
30170 -081 BELO HORIZONTE MG 

CPF/CNPJ: 475.558.826-04 
N° da Conta: 171818974 
N° do Cliente: 858129316 

Aliquota (%): 27,00 Valor (R$): 126.78 

Base de Cálculo (R$) ICMS Va lor ICMS 

358.49 96,80 
-6.32 -1.71 
8,77 2,37 

-0,15 -0,04 
95.82 25,87 

-1.69 -0.46 
13.16 3,55 
-0,23 -0.06 
1.75 0.47 

-0,03 -0.01 

469,57 126,78 

Contribuição para o Fust 1% e Funtte l 0,5% sobre os valores dos serviços de telecomunicações - N ão repassados ao c li 
Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65% 

0.24 
-0.01 
0.20 

0,43 

Valor Cobrado (R$) 

13.00 
-0.30 
12.00 
-0.27 
10.00 
-0.22 

R$ 

Modelo: 22 Serie B23 Via Única 

Data de Emissão: 21/07/2021 

Período: 20/06/2021 à 19/07/2021 
CFOP: 5307 

Reservado ao Fisco: 

-0.65 
6.00 

-0.14 
26.00 

65,42 

3556.3857. 77fb .830b .d 1 e6.5145. abf5.d0e 7 

Isento/Não Tributável (R$): 

Isento/Não Tributável (R$) Valor(R$) 

358,49 
-6,32 
8,77 

-0,15 
95,82 

· 1,69 
13,16 
-0,23 
1.75 

-0,03 

469,57 
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